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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Дисертація присвячена вирішенню науково-

практичного завдання, що спрямоване на забезпечення успіху виконання

проектів і програм на шляху розвитку організацій за допомогою ефективного

управління знаннями та їх використання для створення цінностей і

формування інноваційного потенціалу.

Прогресивними загальносвітовими тенденціями нині є перехід до

економіки знань, глобальний характер функціонування економічних систем

та посилення їх соціальної спрямованості. Формування економіки знань

наразі один з найважливіших напрямів розвитку економічної політики

розвинених країн світу.

В сучасному світі знання і їх активне використання є єдиним джерелом

примноження достатку в організаціях і суспільствах. Інвестиції в природні та

людські ресурси можуть призвести до зростання доходів лише шляхом

координації і об’єднання з інвестиціями в знання. Знання, інформація,

особисті якості, спеціалізація і кваліфікаційні вимоги є необхідними

інструментами для досягнення збагачення, а ті суспільства, які позбавлені

таких інструментів вважаються бідними. Сьогодні потенціал напряму

залежить від знань, так як використання креативного мислення робить

можливим просування і розвиток. Організації зрозуміли, що в сучасному

світі конкуренції ніякі інвестиції не нададуть їм більших вигод, ніж

інвестиції в знання. Ось чому над всіма цими факторами персонал організації

(що є джерелом знань) вважається найбільшими інвестиціями в організації.

Відповідно, управління знаннями, як інструмент за допомогою якого корисні

знання можуть бути зібрані, класифіковані і розподілені в організації, набуло

особливої уваги. Тим не менш, зусилля багатьох організацій в галузі

управління знаннями завершувались провалом. Однією з причин було те, що

такі організації не використовували оцінювання системи управління

знаннями і розглядали цей процес як тимчасове короткотермінове завдання.

Відсутність розуміння щодо створення цінностей знань та їх

компліментарних складових призводить до недоотримання вигод проектів.

Тому вирішення наукового завдання із впровадження методів, моделей та

інструментів управління створенням цінності знань та їх міграції, що містять

компліментарні зв’язки в управлінні програмами інноваційного розвитку

організацій, дає можливість завершити проекти з максимальними вигодами

для зацікавлених сторін. Все це визначає актуальність теми дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Окремі

питання дисертаційної роботи розроблялися в межах держбюджетної

науково-дослідної програми за темою «Розробка методів, моделей і стратегій

розвитку інноваційної діяльності на підприємствах ядерної галузі України»,

державний реєстраційний номер № 0114U004678, яка виконувалася на

кафедрі управління проектами у Київському національному університеті

будівництва і архітектури у рамках науково-дослідної роботи в 2014-2015

роках.
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Об’єкт дослідження. Процеси управління системою знань в

організації, створенням та міграцією цінностей знань, що впливають на

проекти й програми розвитку організації.

Предмет дослідження. Моделі та методи управління цінностями знань

в управлінні проектами, програмами та портфелями проектів розвитку

організацій.

Основна гіпотеза досліджень полягає у припущенні, що

результативність підприємств та організацій на шляху інноваційного

розвитку залежить від процесів управління системою знань, ядром знань і

компліментарними знаннями, що формують цінності проектів розвитку у

середовищі ключових зацікавлених сторін.

Мета і задачі дослідження. Метою наукового дослідження є розробка

ціннісно-орієнтованих моделей, методів та механізмів застосування знань,

які направлені на підвищення ефективності управління проектами та

програмами розвитку організацій при використанні та міграції

компліментарних знань що забезпечують створення додаткових цінностей в

динамічному, конкурентному середовищі.

Задачі дисертаційного дослідження:
Для досягнення даної мети були сформульовані наступні завдання

дисертаційного дослідження:

 виконати аналіз існуючих підходів до управління знаннями у проектах та

програмах розвитку організацій;

 визначити основні ознаки ядра і компліментарної системи цінності знань

зацікавлених сторін у проектах та програмах розвитку організацій;

 дослідити процеси міграції цінностей знань в проектах та програмах

розвитку у середовищі зацікавлених сторін і конкурентному оточенні

організації;

 розробити комплекс моделей, методів і механізмів забезпечення

результативності програм організаційного розвитку на основі застосування

наявних та міграції комплементарних знань;

 впровадити результати дисертаційного дослідження в удосконалення

розвиток систем знань проектів і програм розвитку організацій.

Методи дослідження. У процесі дослідження під час вирішення

практичних завдань зі створення ефективної системи управління знаннями в

організаціях виконано наступні методи: формування базової методології

управління проектами та програмами з механізмами застосування знань,

класифікація знань, розробка концептуальної моделі дослідження,

моделювання процесів управління знаннями та створення цінностей у

проектах та програмах розвитку, оцінки цінностей знань, моделювання

систем вигод в процесі управління на базі концепції цінності знань.

Наукова новизна одержаних результатів. Основний науковий

результат дисертації полягає в поглибленні і розвитку теоретичних положень

формування ядра та системи цінностей компліментарних знань проектів та

програм організаційного розвитку шляхом розкриття сутності, об’єктивної
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основи, головних правил, що визначають цінності у застосуванні знань,

методи оцінки організаційної компетентності, як підґрунтя інструментарію

для організаційної платформи з управління проектами та програмами.

Вперше:

- запропонована концептуальна модель системи знань з управління

проектами та програмами на основі їх міграції та когнітивних циклів

розвитку;

- побудована формалізована модель оптимізації структури системи

управління знаннями в проектах розвитку організацій.

Удосконалена:

- структурна модель системи управління знаннями проектів розвитку

організацій, яка відрізняється від існуючих наявністю сформульованих

принципів та системою діагностики рівня знань щодо проектів розвитку

організацій;

- модель визначення взаємозалежності між знаннями і рівнем

задоволення клієнтів, що відрізняється від існуючих наявністю повного

циклу набуття та переробки знань з управління проектами організаційного

розвитку.

Отримала подальший розвиток:

- термінологічна база з управління проектами організаційного

розвитку за рахунок введення термінів ядро, компліментарні знання та

міграція знань зацікавлених сторін.

Практичне значення одержаних результатів. Результати роботи

були впроваджені в:ТОВ «Нафтосервіс» та навчальному процесі кафедри

управління проектами Київського національного університету будівництва і

архітектури. Отримані в цьому дослідженні теоретичні та прикладні

результати досліджень можуть бути використані, після відповідної адаптації,

при побудові систем управління знаннями та цінністю як на рівні окремого

підприємства, так і на рівні корпорацій, галузей промисловості, міністерств і

відомств. Результати даного дослідження також можуть бути затребувані для

підвищення компетентності керівників і фахівців в галузі інноваційної

діяльності в процесі реалізації програм підвищення їх кваліфікації.

Особистий внесок здобувача підтверджується науковими

публікаціями, в яких викладені дослідження в галузі управління успіхом

проектів на основі методів, моделей і механізмів створення і функціонування

системи управління знаннями, створення систем компліментарних знань та

цінностей проектів і програм розвитку. Наукові положення, розробки та

висновки дисертаційної роботи є результатом самостійного дослідження

здобувача. У роботі [1] автору належить опис моделей роботи зі знаннями на

шляху розвитку. У роботі [2] автору належить опис ментального простору та

мереж знань, що сприяють успіху інноваційних програм. У роботі [3] автору

належить аналіз системи та процесів управління знаннями в організації. У

роботі [4] автору належить модель оптимізації структури системи управління

знаннями. У роботі [5] автору належить модель ціннісного аналізу можливих

стратегій компанії. У роботі [6] автору належить модель оцінки рівня
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системи знань в організації. В роботі [7] автору належить модель створення

бази актуальних знань. У роботі [8] автору належить опис моделі

стратегічного управління на базі знань. У роботі [9], опублікованій у

співавторстві, автору належить опис формування та використання

корпоративної системи управління знаннями.

Апробація результатів роботи.

Основні результати дисертаційної роботи, висновки та пропозиції

доповідалися, обговорювалися та отримали схвалення на VII-XII

міжнародних конференціях (2010-2015 рр., м. Київ), на I-III-й Міжнародній

науково-практичній конференції «Управління проектами в умовах

транзитивної економіки» (2011-2013 рр. м. Одеса), VI-VІІІ міжнародних

науково-практичних конференціях «Управління проектами: стан та

перспективи» (2012 – 2014 рр., м. Миколаїв), на VII - X-й Міжнародній

конференції «Сучасні інформаційні технології в економіці та управлінні

підприємствами, програмами та проектами» (2010-2012рр. м. Харків), на IV

Міжнародній науково-технічній конференції, Німеччина, 2012 р.

Публікації. Основні результати дослідження викладено у 9 публікаціях

статей у фахових виданнях, що належать до переліку, затвердженому ВАК

України та входять до міжнародних науково-метричних баз та 19 тезах

доповідей на міжнародних конференціях. Стаття [9] опублікована у

співавторстві.

Структура та обсяг роботи. Дисертація складається зі вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаної літератури. Матеріал

викладено на 158 сторінках. Робота містить 20 рисунків, 11 таблиць та 4

додатки. Список використаних джерел містить 180 найменувань.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету, предмет і

об'єкт дослідження, сформульовано науково-прикладні завдання управління

системою знань та цінностями в проектах та програмах, викладено новизну

отриманих результатів, вказано публікації автора дослідження, надано

інформацію щодо апробації та впровадження результатів дослідження.

У першому розділі здійснено аналіз сучасних систем знань і підходів в

управлінні проектами і програмами розвитку організацій Проаналізовано

аспекти переходу світової спільноти бізнесу до курсу економіки знань.

Визначені поняття «знання», види та типи знань. Розглянуті складові процеси

системи управління знаннями в організації.

Система управління знаннями повинна бути цілеспрямованою і

здатною створювати організаційно-економічно, технологічні і психологічні

умови для того щоб:

- швидше відповідати на вимоги клієнтів за допомогою більш ефективних

інноваційних рішень, які водночас є конкурентною перевагою компанії;

- прискорювати втілення знань в розвиток продуктів проектів;
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- використовувати нематеріальні активи партнерів, здійснюючи спільну

технічну, функціональну, галузеву експертизу;

- підвищувати ефективність навчання та передачі вмінь й навичок персоналу;

- вчасно розгортати дослідження, пов’язані з виробництвом нових знань і

якнайшвидшим втіленням результатів в продукти проектів;

- створювати та використовувати системи відповідальності за цілеспрямоване

досягнення ефективних результатів використання знань.

Рис. 1. Процеси управління знаннями у програмах розвитку організацій

Визначено особливості формування та трансформації знань в

організації. В процесі перетворення знань нові знання створюються в спіралі

знань, де ключовими діями виступають процеси узагальнення, впровадження,

комбінування та освоєння. За допомогою таких дій в спіралевидному

процесі, що повторюється приховані знання стають явним.

Визначені моделі роботи зі знаннями в процесі інноваційного розвитку

організації. До таких моделей відносяться:

- операційна модель, в якій взаємозалежність і компліментарність виражені

слабкою мірою. Як правило робота йде за процедурами, сильно залежить від

формальних правил та інструкцій, а також від робочої сили, яка не має

свободи дій;

- інтеграційна модель, в якій високий рівень взаємозалежності та низький

рівень компліментарності. Робота систематична та повторюється, залежить

від формальних процесі, методологій та стандартів, міцної інтеграції між

функціональними межами;

- експертна модель, у якій слабка взаємозалежність і високий рівень

компліментарності. Необхідний постійний контроль виконання і сама робота

залежить від кращих професіоналів;

- модель взаємодії, в якій високий рівень і взаємозалежності, і

компліментарності. В роботі зацікавлених сторін присутності імпровізація і

кращі уроки проектів. Є залежність від глибокої експертизи функцій і

використання гнучких команд.

Аналіз моделей роботи зі знаннями довів, що необхідні подальші

дослідження щодо механізмів ефективного використання знань та побудови

цінностей організації, що сприятимуть підвищенню її компетентності та

конкурентоспроможності.
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У другому розділі визначена система базових термінів таких як:

 цінність проекту – визначається вигодами, які він створює і надає

продукту при виконанні вимог, що містяться в місії проекту. У практиці

управління проектами виділяють цінність продукту проекту і цінність

управління проектом. Обидва цих активи можуть бути використані для

отримання певних вигод на основі застосування знань;

 ціннісно-орієнтоване управління – це підхід до управління, який

забезпечує послідовне управління цінністю активів компанії. Базовими

принципами ціннісно-орієнтованого управління з використанням концепції

знань, визначеними в роботі, є: формування цінності проектів на базі знань і

їх впливу на результат проекту, балансування інтересів зацікавлених сторін,

функціональність, компетентність, розвиток у часі, структурованість,

організація;

 компліментарність - такий тип взаємодії зацікавлених сторін, коли одна

зацікавлена сторона доповнює дію іншої у створенні взаємної цінності знань

або її міграції при реалізації проектів та програм;

 компліментарні знання – знання, що взаємно доповнюють одне одного,

виникають на перетині двох областей знань проекту, створюються та

мігрують в процесі його виконання між зацікавленими сторонами;

 ядром знань організації назвемо сукупність загальних знань проекту, які

складають основу (базис) для всіх зацікавлених сторін;

 зацікавлені сторони проекту – це особи або організації (наприклад,

замовники, спонсори, виконуюча організація або суспільство), які приймають

активну участь в проекті, мають або набувають своїх цінностей проекту та

інтереси яких можуть бути як позитивними, так і негативними в процесі

виконання або завершення проекту.

Переваги ціннісно-орієнтованого управління містяться у тому, що воно

дозволяє максимізувати створення цінності; збільшує корпоративну

прозорість; допомагає організації реагувати на глобальні та нерегульовані

ринки капіталу; приводить у відповідність інтереси менеджерів, акціонерів та

інших зацікавлених сторін проекту; полегшує комунікацію з інвесторами,

аналітиками та зацікавленими сторонами; покращує внутрішню комунікацію

по стратегії; попереджає недооцінку активів; встановлює ясні пріоритети в

управлінні; сприяє у покращенні прийняття рішень; допомагає збалансувати

короткотермінові, середньо термінові та довготермінові компроміси стосовно

досягнення цілей; заохочує інвестиції, що створюють цінність; покращує

розподіл ресурсів; оптимізує планування і бюджетування; встановлює

ефективні цільові показники для компенсації; полегшує використання акцій

для домовленостей; допомагає ефективно управляти підвищеною складністю,

більшою невизначеністю та ризиками.

Концептуальна модель дослідження визначає «холістичне»

представлення досліджуваної системи, яке є вихідною точкою її аналізу

методом «зверху-вниз».
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 Створення моделі здійснювалось на основі проектування процесу

виконання проекту або програми з урахуванням взаємодії знань,

компетентності команди і цінностей, які мігрують у часі і просторі та між

зацікавленими сторонами проекту. Ці компоненти пов’язані між собою і всі

мають вплив на результат.

Представлена концептуальна модель ціннісно-орієнтованого

управління інноваційним розвитком на основі знань при створенні цінностей

дозволяє розробляти різні архітектури програм проектів.

Програма інноваційного розвитку організації містить ряд

взаємопов’язаних проектів, реалізація яких забезпечує досягнення мети і

допускає використання кращої практики і уроків попередніх проектів. В

свою чергу отримані в ході реалізації програми знання і уроки

накопичуються в базі знань кращої практики і базі уроків проектів.

Нечітка область ціннісного розвитку організації базується на знаннях і

цінностях, які надходять із загального ментального простору,

компліментарних знаннях, які утворюються на перетині суміжних областей

знань проекту, та включає цінності, які набуваються у процесі розвитку

організації і переходу від схематичної моделі роботи до сервісної, а також

використовує кращу практику і уроки, набуті в когнітивних циклах в процесі

реалізації проектів.

Відслідковуючи процес зміни цінностей тих чи інших знань протягом

життєвого циклу проекту або програми, отримуємо можливість визначити

критичні точки, в яких необхідно приділити увагу певному типу знань, їх

структуруванню та використанню.

В результаті взаємодії зацікавлених сторін проекту і процесів, які

охоплюють їх загальні знання, виникає поле компліментарних знань.

В даній моделі знання зв’язані, залежать і впливають на компетентність

команди проекту. Від структури команди, її досвіду і кваліфікації залежить


[…]


Обмін знаннями

Розширення знань

Підтримка знань

15

24

12,5

13

16

16

15,5

15,5

15

15

14

14,5

21

45

18,5

20,5

22,5

31,5

29,5

30

22,5

20,5

16

22
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Опираючись на представлену базову модель (рис.5) і результати

оцінювання рівня управління знаннями у двох організаціях (табл. 2), було

побудовано остаточну модель дослідження для кожної з організацій (рис 6 і

рис.7). Така модель слугує доказом придатності до використання

представленого вище методу оцінювання.

Рис. 6.Модель оцінки взаємозалежності між знаннями і рівнем задоволення

клієнтів – Компанія №1

Рис. 7.Модель оцінки взаємозалежності між знаннями і рівнем задоволення

клієнтів – Компанія 2

Відповідно до моделі, розробленої і використаної у даному дослідженні

у організаціях існує набір елементів, які можуть впливати на роботу зі

знаннями. Ці елементи класифіковані у основні шість груп: виявлення знань,

набуття (збір) знань, використання знань, обмін знаннями, розширення знань,

підтримка знань. Для того, щоб сприяти покращенню знань і, відповідно,

управлінню знаннями в компаніях, кожен з цих шести елементів повинен

володіти певними властивостями. В даному дослідженні такі властивості
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з’ясовувались і виділялись, також було розроблено методи виміру і оцінки

згаданих вище елементів.

ВИСНОВКИ
1. Виконаний аналіз існуючих підходів до управління знаннями у проектах та

програмах розвитку організацій довів актуальність та практичну значимість

досліджень.

2. Визначені основні ознаки ядра і компліментарної системи цінності знань

зацікавлених сторін у проектах та програмах розвитку організацій надали

можливість автору побудувати концептуальну та системну моделі створення

та міграції базових та компліментарний знань в управлінні проектами

організаційного розвитку.

3. Дослідження процесів міграції цінностей знань в проектах та програмах

розвитку у середовищі зацікавлених сторін і конкурентному оточенні

організації дозволило автору побудувати формальні моделі та застосувати

відповідні методи оцінювання та оптимізації цінностей проектів розвитку.

4. Розроблений комплекс моделей, методів і механізмів забезпечення

результативності програм організаційного розвитку на основі застосування

наявних та міграції компліментарних знань дозволив автору застосувати

таксономію Б. Блума та тест Мак-Немара з метою підтвердження

ефективності їх практичного застосування.

5. Впроваджені результати дисертаційного дослідження в удосконалення

систем знань проектів і програм розвитку організацій у ТОВ «Нафтосервіс»

та навчальному процесі кафедри управління проектами Київського

національного університету будівництва і архітектури дали можливість

автору довести основну гіпотезу досліджень та ефективність запропонованих

моделей методів та механізмів управленні розвитком організацій на основі

знань.
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21. Куценко М.М. Забезпечення стабільного розвитку організацій на базі

концепції цінності /М.М. Куценко// Тези доповіді на IX Міжнародній

конференції «Управління програмами та проектами в умовах глобальної

фінансової кризи» 11-12.05.2012 р. Київ – С.120;

22. Куценко М.М. Стратегическоеразвитиекомпаний на основесистемы

знаний /М.М. Куценко// Тези доповіді на VIII Міжнародній науково-

практичній конференції «Управління проектами: стан та перспективи»,

Миколаїв – 18-21.09.2012 р. – С.111;

23. Куценко М.М. Формирование стратегии развития компании на основе

системы знаний /М.М. Куценко// Тези доповіді на X-й Міжнародній

конференції «Сучасні інформаційні технології в економіці та управлінні

підприємствами, програмами та проектами» м. Харків, 2012 р. – С.163;

24. Куценко М.М. Моделі формування бази актуальних знань протягом

життєвого циклу програми /М.М. Куценко// Тези доповіді на III-й

Міжнародній науково-практичній конференції «Управління проектами в

умовах транзитивної економіки». 14-15.12. 2012 р. м. Одеса - С.99;
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25. Куценко М.М. Применение моделей работы со знаниями организации в

процессе создания ценности /М.М. Куценко// Тези доповіді на X-й

Міжнародній конференції «Управління програмами та проектами в умовах

глобалізації світової економіки» м. Київ, 17-18 травня 2013 р. – С.137;

26. Куценко М.М. Управление знаниями организации в рамках системного

контекста /М.М. Куценко// Тези доповіді на IVМіжнародній науково-

практичній конференції магістрантів, аспірантів та науковців 13-14.12. 2013

р., м. Одеса – С.131;

27. Куценко М.М. Актуальність дослідження програм інноваційного

розвитку організації при переході до економіки знань /М.М. Куценко// Тези

доповіді на XI-й Міжнародній конференції ―Управління проектами у

розвитку суспільства» Тема: «Розвиток компетентності організації в

управлінні проектами, програмами та портфелями проектів» 23-24.05. 2014р.

м. Київ – С.111;

28. Куценко М.М. Модели управления знаниями и создания их ценности в

программах инновационного развития организаций /М.М. Куценко// Тези

доповіді на XII-й Міжнародній конференції «Управління проектами у

розвитку суспільства Тема: «Компетентнісне управління проектами розвитку

в умовах нестабільного оточення» м. Київ, 21-23 травня 2015 р. – С.146.

АНОТАЦІЯ

Куценко М.М. Ціннісно-орієнтоване управління інноваційними

програмами розвитку організацій при переході до економіки знань. –

Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук зі

спеціальності 05.13.22 – Управління проектами та програмами. – Київський

національний університет будівництва і архітектури Міністерства освіти і

науки України. – Київ, 2016.

В дисертаційній роботі здійснено аналіз сучасних систем знань і

підходів в управлінні проектами і програмами розвитку організацій

Проаналізовано аспекти переходу світової спільноти бізнесу до курсу

економіки знань. Визначені поняття «знання», види та типи знань. Розглянуті

складові процеси системи управління знаннями в організації. Визначено

особливості формування та трансформації знань в організації, моделі роботи

зі знаннями в процесі інноваційного розвитку організації. Розроблено

концептуальну модель дослідження, яка визначає «холістичне»

представлення досліджуваної системи, яке є вихідною точкою її аналізу

методом «зверху-вниз» Визначені основні ознаки ядра і компліментарної

системи цінності знань зацікавлених сторін у проектах та програмах розвитку

організацій. Досліджено процеси міграції цінностей знань в проектах та

програмах розвитку у середовищі зацікавлених сторін і конкурентному

оточенні організації, побудовано формальні моделі та застосовано відповідні

методи оцінювання та оптимізації цінностей проектів розвитку. Розроблено

комплекс моделей, методів і механізмів забезпечення результативності

програм організаційного розвитку на основі застосування наявних та міграції

19

комплементарних знань, застосовано таксономію Б. Блума та тест Мак-

Немара з метою підтвердження ефективності їх практичного застосування.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені в удосконалення і

розвиток систем знань проектів і програм розвитку організацій у ТОВ

«Нафтосервіс» та навчальному процесі кафедри управління проектами

Київського національного університету будівництва і архітектури.

Ключові слова: цінність, проект, зацікавлені сторони, знання, система

управління знаннями, ядро знань, компліментарні знання, методології

управління проектами, організаційний розвиток

АННОТАЦИЯ

Куценко М.Н. Ценностно-ориентированное управление

инновационными программами развития организаций при переходе к

экономике знаний. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.13.22 – Управление проектами и программами. –

Киевский национальный университет строительства и архитектуры

Министерства образования и науки Украины. – Киев, 2016.

В диссертационной работе осуществлен анализ современных систем

знаний и подходов к управлению проектами и программами развития

организаций. Проанализированы аспекты перехода мирового сообщества

бизнеса к курсу экономики знаний. Определены понятия «знания», виды и

типы знаний. Рассмотрены составляющие процессы системы управления

знаниями в организации. Определены особенности формирования и

трансформации знаний в организации, модели работы со знаниями в

процессе инновационного развития организаций. Разработана

концептуальная модель исследований, которая определяет «холистическое»

представление исследуемой системы, которое есть стартовой точкой ее

анализа методом «сверху - вниз». Создание модели осуществлялось на

основе проектирования процесса выполнения проекта или программы с

учетом взаимодействия знаний, компетентности команды и ценностей,

которые мигрируют во времени и пространстве и между заинтересованными

сторонами проекта. Эти компоненты связаны между собой и все имеют

влияние на результат. Определены основные характеристики ядра и

комплиментарной системы ценности знаний заинтересованных сторон в

проектах и программах развития организаций. Исследованы процессы

миграции ценностей знаний в проектах и программах развития в среде

заинтересованных сторон и в конкурентном окружении организации,

построены формальные модели и использованы соответствующие методы

оценки и оптимизации ценностей проектов развития. Определено, что

управление знаниями провоцирует процесс, который объединяет

достижимые активы один с другим, и их более эффективное использование

может быть осуществлено с помощью прироста интеллектуального капитала.

Разработан комплекс методов, моделей и механизмов обеспечения

результативности программ организационного развития на основе
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использования явных и миграции комплиментарных знаний, использована

таксономия Б. Блума и тест Мак-Немара с целью подтверждения

эффективности их практического использования. Результаты

диссертационного исследования внедрены в усовершенствование и развитие

систем знаний проектов и программ развития организаций в ООО

«Нафтосервис» и в учебном процессе кафедры управления проектами

Киевского национального университета строительства и архитектуры.

Ключевые слова: ценность, проект, заинтересованные стороны,

знания, система управления знаниями, ядро знаний, комплиментарные

знания, методологии управления проектами, организационное развитие

RESUME

Kutsenko M.M. Value-oriented management of innovative development

programs of organizations in the transition to a knowledge economy. –

Manuscript.

Thesis for the degree of candidate in technical studies in the specialty

05.13.22 – Projects and programs management – Kyiv National University of

Construction and Architecture, Kyiv, 2016.

The thesis was done analysis of modern knowledge systems and approaches

to project management and organizational development programs. Analyzed

aspects of the global business community transition to the rate of the knowledge

economy. The concepts of "knowledge", kinds and types of knowledge and the

components of the processes of knowledge management in the organization are

determined. Defined the features of the knowledge formation and transformation in

the organization model of work with knowledge in innovative development

organizations. A conceptual model of research that defines "holistic" view of the

system under investigation, which is the starting point of its analysis by the "top-

down" is determined. The main characteristics of the core and complementary

value system the knowledge of stakeholders in development projects and programs

of organizations are defined. The processes of knowledge values migration in

development projects and programs among the stakeholders and the organization

in the competitive environment are analyzed, built formal models and use

appropriate methods for evaluating and optimizing the value of development

projects. The results of the research are implemented in the improvement and

development of knowledge systems development projects and programs in the

organizations of "Naftoservis" and in the educational process of the Project

Management Department of Kyiv National University of Construction and

Architecture.

Keywords: value, project, stakeholders, knowledge, knowledge

management system, the core knowledge, complementary knowledge, project

management methodologies, organizational development