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Бойко Євгенії Григорівни

«ЦІННІСНО-КЕРОВАНА КОРПОРАТИВНА СИСТЕМА УПРАВЛІННЯ

ПРОЕКТАМИ І ПРОГРАМАМИ»,

що представлена на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

за спеціальністю 05.13.22 – управління проектами та програмами

На підставі вивчення дисертаційної роботи Бойко Євгенії Григорівни

обсягом 162 сторінки, автореферату обсягом 20 сторінок, 5 статей здобувача,

опублікованих за темою дисертації у фахових виданнях та 7 праць наукових

конференцій, встановлено наступне.

1. Актуальність теми дослідження

Дисертаційна робота Бойко Є.Г. присвячена вирішенню наукового

завдання, яке полягає у розробці теоретико-методологічних засад ціннісно-

орієнтованого підходу щодо створення корпоративної системи управління

проектами і програмами для проектно-керованих організацій.

Вихід економіки України з кризи і гостра необхідність створення умов

для збільшення обсягів реалізації проектів та програм є зовнішніми

факторами, що стимулюють підвищення результативності діяльності

вітчизняних проектно-керованих організацій. Досягнення стійкої

конкурентної переваги багато в чому визначається не тільки сприятливими

зовнішніми умовами, а й наявністю системи управління конкурентним

потенціалом організації. Проектно-керовані організації розвивають свою

конкурентоспроможність, розробляючи нові моделі управління, орієнтовані

на запити зацікавлених сторін, створюючи корпоративні системи управління

проектами і програмами, що підвищують ефективність діяльності організації.

Вітчизняні проектно-керовані організації змушені долати кризові

ситуації, пов'язані зі зниженням обсягів реалізації проектів і програм,

нестачею інвестицій, виходом на ринок іноземних проектно-керованих

організацій.

Завдання щодо створення і впровадження корпоративної системи

управління проектами і програмами стає одним з головних чинників

виживання та розвитку проектно-керованої організації в умовах мінливості

навколишнього середовища. Питання пошуку шляхів ефективного

використання наявних ресурсів, компетенцій, можливостей розвитку

проектно-керованої організації мають особливе значення, оскільки їх рішення

дозволить забезпечити максимальне завантаження виробничих потужностей,

зниження витрат і підвищення якості управління проектами і програмами,

стійкість конкурентної позиції організації.

Підтвердженням актуальності обраної теми є також той факт, що

напрямок досліджень роботи здобувача пов’язаний з держбюджетною

науково-дослідною програмою за темою «Розробка методів, моделей і

стратегій розвитку інноваційної діяльності на підприємствах ядерної галузі

України» (№ д.р. 0114U004678), 2014- 2015 рр.

2. Ступінь обґрунтування та достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій

За результатами вивчення матеріалів дисертаційної роботи, автореферату

та публікацій здобувача слід зазначити, що належний ступінь обґрунтованості

та достовірності наукових положень дисертації забезпечено здобувачем

завдяки коректності поставлених задач, використанню сучасних концепцій і

методологій управління проектами. При дослідженні використані: методи

управління проектами та програмами (для аналізу варіантів вирішення

науково-технічної задачі через проектний підхід); теорія систем і системного

аналізу (для визначення компонентів і функцій ціннісно-керованої

корпоративної системи управління проектами і програмами); методи

математичного моделювання (метод експертного оцінювання).

Основний зміст дисертації характеризується послідовністю та

логічністю. Положення, викладені в дисертації, ґрунтуються на аналізі

наукових праць вітчизняних та іноземних авторів стосовно методології

управління проектами та питань, присвячених створенню корпоративної

системи управління проектами, про що свідчить перелік використаних

здобувачем джерел. Структура дисертаційної роботи визначена завданнями

досліджень і включає вступ, чотири розділи, висновки до кожного розділу,

загальні висновки, список використаних джерел та додатки.

У першому розділі проаналізовані існуючі стандарти та методології

управління проектами, портфелями проектів та програмами. Проведено

аналіз робіт, які присвячені проблематиці корпоративних систем управління

проектами і програмами та визначено, що в цих роботах недостатня увага

приділяється ціннісному підходу при створенні КСУПП. В результаті

проведеного аналізу побудована рамкова модель дисертаційного дослідження.

У другому розділі розглянута концептуальна модель ціннісно-керованої

КСУПП, яка базується на гармонізації цінностей процесів управління та

проектів; для вибору методології при створенні ціннісно-керованої КСУПП

було застосовано формалізовану модель генома методологій управління

проектами, програмами та портфелями проектів, що включає механізми

гармонізації та систематизації знань щодо методологій управління

проектами; розглянуто модель хромосоми методологій корпоративної

системи управління проектами та програмами; розроблено процесну модель

корпоративної системи управління проектами на базі ціннісного підходу для

проектно-керованих організацій.

Третій розділ присвячено опису етапів створення, впровадження та

оцінки діяльності КСУПП в проектно-керованій організації. Також в даному

розділі представлено методику визначення рангової значущості критеріїв

інформаційної системи управління проектами на базі концепції суб'єктивної

ймовірності за допомогою експертних оцінок та методику побудови

ефективної системи регламентації проектно-керованої організації.

Практика застосування результатів дослідження, запропонованих

моделей та методів при створенні та впровадженні КСУПП представлена в

четвертому розділі дисертаційної роботи.

Отримані висновки і результати дисертаційного дослідження є

обґрунтованими й достовірними.

3. Наукова новизна отриманих результатів

Ознайомлення з матеріалами дисертації, авторефератом та

публікаціями здобувача дає підстави вважати, що наукова новизна отриманих

здобувачем результатів полягає в розробці теоретико-методологічних засад

ціннісно-орієнтованого підходу щодо створення КСУПП для проектно-

керованих організацій.

З урахуванням специфіки проектної діяльності здобувачем вперше

розроблено: концептуальну модель ціннісно-керованої КСУПП, яка базується

на гармонізації цінностей процесів управління та проектів; модель системи

цінностей КСУПП для проектно-керованих організацій, яка враховує

створення та міграцію цінностей в середовищі зацікавлених сторін; модель

хромосоми методологій корпоративної системи управління проектами, яка

об’єднує два напрямки – управління проектами та програмами розвитку та

управління портфелями проектів операційної діяльності.

Удосконалено модель корпоративної системи управління проектами та

програмами, яка відрізняється від існуючих тим, що при її створенні

використано ціннісно-орієнтований підхід, створення й міграції цінностей

для ключових зацікавлених сторін.

Також було удосконалено використання генома методологій

управління проектами при створенні ціннісно-керованої КСУП.

Подальший розвиток отримали: модель системи цінностей КСУПП для

проектно-керованих організацій, яка відрізняється від існуючих врахуванням

комплементарних цінностей зацікавлених сторін проектів; математична

модель ціннісно-керованої КСУПП, що враховує компліментарність системи

цінностей для оцінки стійкості системи управління; метод експертного

оцінювання критеріїв інформаційної системи управління проектами та

програмами (ІСУП), завдяки якому було визначено набір ефективних і

функціональних критеріїв, які будуть враховуватися при розробці технічних

вимог до ІСУП.

За результатами аналізу положень наукової новизни, висновків і

рекомендацій дисертації слід зазначити, що вони відповідають вимогам щодо

новизни, апробації, достовірності та обґрунтованості, є самостійними

здобутками автора, мають як науковий, так і практичний інтерес.

4. Практична значимість отриманих результатів і рекомендації

щодо їх використання

Робота Бойко Є.Г. має практичну спрямованість. Це підтверджується

тим, що результати роботи були впроваджені в рамках будівельних проектів

ТОВ «Нафтосервіс» та в науково-дослідній і навчально-методичній роботі

кафедри управління проектами КНУБА.

На підставі узагальнення отриманих автором наукових результатів

формується науково-практичний базис підвищення ефективності процесів

управління проектами та програмами в проектно-керованих організаціях

через використання розробленого в дисертаційній роботі наукового

інструментарію.

На основі розроблених моделей та методів запропонована ефективна

КСУПП, яка може бути використана в проектно-керованих організаціях.

5. Повнота викладу результатів дисертації в наукових виданнях

Основні положення дисертаційної роботи викладено у 12 публікаціях, у

тому числі 4 статтях у наукових фахових виданнях, 1 статті у міжнародному

виданні.

В публікаціях всебічно і взаємопов’язано розкриваються проблеми

створення та впровадження ціннісно-керованої корпоративної системи

управління проектами і програмами. Опубліковані праці відрізняються за

науковим змістом.

Результати дисертаційної роботи пройшли достатню апробацію на 7

міжнародних науково-практичних конференціях.

Ознайомившись зі складом опублікованих робіт, можна відмітити, що

вони в повний мірі відображають основні наукові і практичні результати

дисертації.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

До роботи є такі зауваження:

1. Розділ 1 доцільно було б доповнити оглядом та аналізом існуючих

моделей офісів з управління проектами. Це дозволило б автору більш

ґрунтовно формувати КСУП.

2. Запропонована автором вперше концептуальна модель ціннісно-

орієнтованої КСУП описана у другому розділі фрагментарно. Це ускладнює

аналіз ефективності запропонованого автором підходу.

3. Модель системи цінностей представлена на рис. 2.4. є

концептуальною з точки зору застосування ціннісно-орієнтованого підходу. В

роботі доцільно було б надати формалізацію цієї моделі та її зв’язків у

загальній концепції створення КСУП.

4. Третій розділ дисертації перевантажено описом бізнес процесів

життєвого циклу КСУП. На мій погляд табл. 3.1. доцільно було б перенести у

додатки.